1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2022, um Crédito 
Adicional Especial por Superávit Financeiro de Recursos Vinculados e por Anulação de 
Dotação no valor de R$ 6.009, 76 (seis mil nove reais e setenta e seis centavos), na 
seguinte dotação: 

06000:- SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
06002:- SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
06002:2781200072.042 - Gestão da Diretoria de Atividades Esportivas e Lazer 
300000:- DESPESAS CORRENTES

[...]

Vinculados no valor de R$ 5.000,00 ( cinco mil reais), proveniente da seguinte fonte: 

FONTE: 1494 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE C/C 249-8 R$ 5.000,00 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1 º 
desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 1.009, 76 (mil e nove e setenta e 
seis reais), na seguinte dotação do orçamento vigente 

05000:- SEC DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05001 :- DIRETORIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05001:2678200052.028 - Gestão das Atividades da Diretoria de Viação e Serv.

[...]

1.425/2021 do PPA 2022 a 2025, e na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei 
Municipal nº 1.400/2021, e dá outras providências. 

Para a realização da Abertura Crédito Adicional Especial por Superávit 
Financeiro, e por anulação de Recursos Vinculados no valor de R$6.009, 76 (seis mil nove 
reais e setenta e seis centavos), contabilizados nas dotações orçamentarias, a qual esta 
devidamente discriminada neste Projeto de Lei objeto de vossa apreciação. 

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovação dos nobres vereadores, 
aproveitamos para reiterar votos de estima e consideração.